

## JUNTA DE FREGUESIA DE SINES

## ATA N°23/2012

Aos dezoito dias do mês de Setembro do ano de dois mil e doze, nesta Cidade de Sines e sala de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do Executivo:

PRESIDENTE: JOSÉ DA SILVA RAPOSO

SECRETÁRIA: LÉNIA MARIA MARTINHO SANTOS

TESOUREIRA: MARIA CRISTINA CANDEIAS SANTA BÁRBARA

1º VOGAL: JOAQUIM LOURENÇO ALVES

2º VOGAL: ANTÓNIO JOSÉ DA SILVA MESTRE

### ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 15,00 horas.----
- Foi lida e aprovada nos termos do nº 2 do artigo 92º da Lei 169/99 de 18 de Setembro republicada pela Lei nº 5-A/2002 de 11 de Janeiro, a atas nº 22 de 12/09/2012 que vai ser assinada pelos membros do Executivo.
- Não estando presentes quaisquer munícipes, entrou-se de imediato na Ordem de Trabalhos.--

## O Presidente Informa que:

- Após estudo da proposta apresentada pela firma CIGERIS em reunião de 10/07/2012, de elaboração dos projetos de execução do armazém da Junta de Freguesia, pelo valor de 4.850,00 € + IVA, a mesma foi aprovada por unanimidade.-----

## ORDEM DO DIA

#### **QUALITIVIDADE CONSULTING GROUP**

Presente e-mail com entrada nº 1141 de 14/08/2012 enviando proposta de atuação – Candidaturas à tipologia 7.2 do POPH.-----
Deliberado por unanimidade: "Tomámos conhecimento".------

### **QUALITIVIDADE CONSULTING GROUP**

Presente e-mail com entrada nº 1143 de 17/09/2012 enviando projeto Administração Local.--- **Deliberado por unanimidade:** "Tomámos conhecimento".-----

#### **CIMAL**

Presente e-mail com entrada nº 1144 de 17/09/2012 enviando informação sobre ação de formação sobre "Lei dos compromissos e pagamentos em atraso" pelo CEFA a realizar no dia 28 de Setembro.-----

**Deliberado por unanimidade:** "Iremos analisar e propor a inscrição de um ou mais elementos desta Junta".-----



# JUNTA DE FREGUESIA DE SINES

ASSOCIAÇÃO DE CAÇADORES DO CONCELHO DE SINES
Presente oficio com entrada nº 1148 de 17/09/2012, convidando para estar presente na
cerimónia de encerramento da época desportiva no dia 22 de Setembro
Deliberado por unanimidade: " A Junta de Freguesia irá estar representada na respetiva
cerimónia"
INSTITUTO FONTES PEREIRA DE MELO
Presente e-mail com entrada n.º 1149 de 18/09/2012 informando que no dia 26 de Setembro
irá realizar-se um seminário subordinado ao tema "Autarquias Locais que Futuro"
Deliberado por unanimidade: "Tomámos conhecimento"
FREGUESIA DE PORTO COVO
Presente e-mail com entrada n.º 1150 de 18/09/2012 convocando para uma reunião da
Associação de Freguesias da Área do Parque Natural do Sudoeste Alentejano e Costa
Vicentina a realizar no dia 21 de Setembro
Deliberado por unanimidade: "A Junta de Freguesia de Sines irá estar representada pelo Sr.
Presidente"
NUCLEO SPORTINGUISTA DE SINES
Presente e-mail com entrada n.º 1151 de 18/09/2012, solicitando a cedência do Salão do Povo
para o dia 1 de Novembro
Deliberado por unanimidade: "A cedência do Salão do Povo para o dia solicitado"
CÂMARA MUNICIPAL DE SINES
Presente e-mail com entrada n.º 1153 de 18/09/2012, enviando informação sobre ações de
formação remetida pelo STAL
Deliberado por unanimidade: "Tomámos conhecimento"
GRUPO DESPORTIVO DA BAIXA DE SÃO PEDRO
Presente carta com entrada nº 1152 de 18/09/2012 solicitando a cedência da carrinha para o
próximo dia 23/09/2012"
Deliberado nor unanimidade: " A cedência da carrinha para o dia solicitado"



# JUNTA DE FREGUESIA DE SINES

ENCERRAMENTO:		
	ntos a tratar o Presidente, declarou encer	
horas e eu	, Lénia Maria Martinho S	Santos, Secretária da Junta
de Freguesia que lavrou a	presente ata, a subscrevo	
	O PRESIDENTE	
	A SECRETÁRIA	
	A TESOUREIRA	
	11 120 0 011211 11 1	
_		_
	1° VOGAL	
	1 VOOLE	
	2° VOGAL	
	<del></del>	
		<u>—</u>